12/07/2019 SEI/MP - 8807971 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10027860&i… 1/6

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

ATA CEEXT N° 16/2019 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 09 horas, no Setor de Autarquias Norte-
SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pela Dra. Raíssa Ornelas de
Carvalho, com a presença da Dra. Ana Elvira Alves do Nascimento, membro da 2ª Câmara, e da Dra. Raiane
Ferreira Barbosa, suplente desta CEEXT, nos termos da Ata Presidencial CEEXT 02/2019, para apreciação
de requerimentos oriundos do Estado de Roraima.

Faz-se necessário, primeiramente, retificar a Ata-CEEXT número 26/2018 para alterar o processo
administrativo 05502.062393/2015-01. Onde se lê “Jose Araujo de Oliveira Sobrinho”, leia-se “Jose Oliveira
de Araujo Sobrinho”. Nesse sentido, retifica-se também a Ata-CEEXT número 30/2018 para alterar o
processo administrativo 05502.005521/2018-31. Onde se lê “05502.005521/2018-31”, leia-se
“05502.005229/2018.31”.

Além disso, no que se refere à Ata-CEEXT número 9/2018, cumpre excluir o processo administrativo
05504.006427/2015-59, uma vez que este se refere ao Estado do Amapá. No que concerne à Ata-CEEXT
número 29/2018, cumpre excluir os processos administrativos 04093.004133/2015-11, referente
ao interessado Carlos Alberto dos Santos, e 05502.005195/2013-76, cujo número correto é
04093.005195/2013-76, referente à interessada Maria Zilda Rodrigues Nunes, uma vez que estes se referem
ao Estado de Rondônia.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria n° 481, de 22 de dezembro de 2014, deliberou-se o julgamento dos requerimentos relacionados.

Foram apresentados para julgamento 69 processos:

DEFERIMENTO – Art. 2º da Lei nº 13.681 de 2018 – 25 Processos:

AILTON ROSA SANTANA 05502.005833/2015-14

AMARILDO MOREIRA DA SILVA 05502.059325/2015-56

ANTONIA ALVES PINHO 05502.001837/2015-23

12/07/2019 SEI/MP - 8807971 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10027860&i… 2/6

ANTONIO DE SOUZA OLIVEIRA 05502.002263/2015-19

ANTONIO FAUST 05502.001471/2015-92

ANTONIO LEITÃO DE SOUSA 05502.004423/2015-56

ARILDO FERNANDES DA SILVA 05502.004306/2015-92

BENILDE SPIES 05502.003087/2018-77

CIDNEY FEITOSA DE SOUZA 05502.003297/2018-65

CLICIA BENTES DE QUEIROZ 05502.003343/2018-26

EDNA LOPES DA COSTA 05502.002272/2015-00

EURINEDES OLIVEIRA GONÇALVES 05502.003979/2015-25

FRANCESCO ESTANISLAU PALERMO 05502.000522/2015-69

FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 05502.060973/2015-55

GILTERIO FERREIRA BATISTA 05502.002405/2015-30

JAIRO FERREIRA GALO DE MORAES 05502.004913/2015-52

JOAO BOSCO VALADARES DA SILVA 05502.003247/2018-88

LUIS PEREIRA LOPES 05502.004819/2015-01

MARIA DE LOURDES CAMPOS BARRETO 05502.002541/2015-20

MARIA FRANCIMARY DO NASCIMENTO CORDEIRO 05502.065591/2015-18

MARIA FRANCINEIDE CAMPOS DA SILVA 05502.005663/2015-78

MARILIA RAMOS CHAVES 05210.003172/2018-11

12/07/2019 SEI/MP - 8807971 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10027860&i… 3/6

RITA MIGUEL BATISTA DE SOUSA 05502.060618/2015-86

SOENY PEIXOTO DE OLIVEIRA 05502.059262/2015-38

VALDIRENE OLIVEIRA BRANDÃO 05502.063956/2015-70

INDEFERIMENTO por falta de amparo legal – Art. 2º da Lei nº 13.681 de 2018 – 40 processos:

AFRISIO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO 05502.063427/2015-76

ALDERINA SILVA 05502.060443/2015-15

ANTONIA LOURETO CALHEIROS 05502.060988/2015-13

ANTONICO OLIVEIRA LIMA 05502.003451/2015-56

ARTUR MESQUITA DA SILVA 05502.060086/2015-87

CARLOS PEREIRA SANTANA 05502.061165/2015-13

DJALMA JANUARIO 05502.003334/2015-92

EDILEUZA GREGORIO DE SOUSA 05502.001629/2015-24

EDMILSON NUNES DA SILVA 05502.060129/2015-24

ELIZABETH DAS DORES NASCIMENTO LOPES 05502.061728/2015-65

ELIZEU PESSOA DA SILVA 05502.003845/2015-12

ESPEDITO ADAO FILHO 05502.002397/2015-21

FLORA PEREIRA JACAUNA 05502.003615/2015-45

FRANCISCA COSTA MELLO 05210.005996/2017-44

12/07/2019 SEI/MP - 8807971 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10027860&i… 4/6

FREDES BALBINO TORRES 05502.002425/2015-19

HISTALIM BARRETO DE PINHO 05502.002333/2015-21

JANIO ROMERO DE AZEVEDO NATTRODT 05502.061625/2015-03

JULIA DAVI DE SOUSA FERNANDES 05502.059492/2015-05

MANOEL COSTA SARAIVA 05502.005744/2015-78

MANOEL MIGUEL BARBOSA 05502.003499/2015-64

MANOEL RAMOS DA LUZ 05502.001545/2015-11

MANOEL SILVA TRIGO 05502.059340/2015-02

MARIA AUXILIADORA DE LIMA ROCHA 05502.002190/2015-57

MARIA DALGISA DA SILVA LIMA 05502.003630/2015-93

MARIA DE LOURDES VIVEIROS DE SOUSA 05502.002364/2015-81

MARIA JOSE DE SOUZA NASCIMENTO 05502.004369/2015-49

MARIA LUCIA LIMA DA SILVA 05502.003674/2015-13

MARINALVA OLIVEIRA MARTINS DA SILVA 05502.003438/2015-05

MARIO JORGE DE LIMA DAMASCENO 05502.059941/2015-15

MARTA EMILIA MATOS DE MENDONÇA 05502.001147/2015-74

NEURA DE OLIVEIRA FARIAS 05502.002476/2015-32

NEWMAN DA SILVA FERREIRA 05502.004072/2015-83

NORMA SUELI DE ALMEIDA NASCIMENTO 05502.059876/2015-10

12/07/2019 SEI/MP - 8807971 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10027860&i… 5/6

OLIMPIO MARQUES PROFIRO 05502.062615/2015-87

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA 05502.003857/2015-39

ROBERTO PERUSSOLO 05502.003449/2015-87

ROBINSON FRANCISCO TORREIAS 05502.005068/2015-32

ROBSON CRUZUÉ FERREIRA DA LIMA 05502.063069/2015-00

SEBASTIANA PEREIRA SALLES 05502.004156/2015-17

ZACARIAS MESQUITA DA SILVA 05502.063701/2015-15

REVISÃO DE OFÍCIO – INDEFERIMENTO por falta de amparo legal – 4 processos:

ARTIDONIO MATOS WANDERLEY 05502.004837/2015-85

LUIZA DE SÁ GOMES 05502.061944/2015-19

MARIA LUZIA DA SILVA MORAES 05502.003749/2015-66

MOISES DE LIMA TRINDADE 05502.065577/2015-14

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ao final, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as
providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Fábio Augusto Silva Diniz Araújo, na qualidade de
Secretário da Segunda Câmara, ora designado, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros
presentes.

Ana Elvira Alves do Nascimento
Raiane Ferreira Barbosa

Raíssa Ornelas de Carvalho

Documento assinado eletronicamente por ANA ELVIRA ALVES DO NASCIMENTO, Membro de
Comissão, em 12/07/2019, às 14:41.

12/07/2019 SEI/MP - 8807971 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10027860&i… 6/6

Documento assinado eletronicamente por RAÍSSA ORNELAS DE CARVALHO, Membro de
Comissão, em 12/07/2019, às 14:44.

Documento assinado eletronicamente por RAIANE FERREIRA BARBOSA, Membro de
Comissão, em 12/07/2019, às 15:23.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8807971 e o código CRC 64A1A238.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8807971

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 1/7

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

COMUNICADO OFICIAL DA CEEXT

A Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima informa que
notificou 106 processos, abaixo relacionados, através de Ofício, enviado por e-mail cadastrado, para
apresentarem complementação de documentos.

Ademildo Bentes Ribeiro 05502.060318/2015-05

Airan de Oliveira 05502.004033/2015-86

Almir Pereira de Sousa 05502.005395/2015-94

Alzenira Bezerra da Silva 05502.062232/2015-17

Amanda Mongin Sampaio da Silva 05502.060329/2015-87

Antonia do Socorro Melo de Almeida 05502.001523/2015-21

Antonio Carlos da Silva 05502.062298/2015-07

Benedito Acacio da Silva 05502.003940/2015-16

Carlos Alberto Alves de Souza 05502065471/2015-11

Carlos Alberto Vieira Gonçalves 05502.061767/2015-62

Carmélia Cipriano Sampaio 05502.061893/2015-17

Carmen Lúcia Figueiredo de Souza 05502.003770/2015-61

Cicero Bispo dos Santos 05502.003470/2015-82

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 2/7

Cintia Cristina Vieira Campos 05502003328/2015-35

Dalvina Silva de Souza 05502.003360/2015-11

Damião Paulo de Sousa 05502.059188/2015-50

Democildes Mafra dos Santos 05502.060488/2015-81

Denice da Silva Santos 05502.001606/2015-10

Denice da Silva Santos 05502.059219/2015-72

Edilson Galvão de Matos 05502.060871/2015-30

Elaina Leite Costa 05502.060851/2015-69

Elisangela Nobre da Silva 05502.060105/2015-75

Elismar Batista Pinto 05502.065356/2015-46

Elivaldo de Araújo Andrade 05502.001304/2015-41

Elzimar da Silva Nicacio 05502.060117/2015-08

Espedita de Assunção Gregório 05502.062109/2015-98

Eurinedes Oliveira Gonçalves 05502.003979/2015-25

Fidel Pereira de Melo 05502.000572/2015-46

Francisca Edileuza Marques da Silva 05502.005084/2015-25

Francisco das Chagas de Sousa Pereira 05502.001560/2015-39

Francisco Flavio Nogueira da Silva 05502.004024/2015-95

Francisco Zeferino de Paula 05502.064399/2015-12

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 3/7

Gerônimo Neto Matias 05502.004992/2015-00

Giane Helena Menezes de Oliveira 05502.064990/2015-61

Ilzimar Peixoto da Silva 05502.001557/2015-15

Inaiêr Wailan dos Santos Brandão 05502.061383/2015-40

Iracema Peres 05502.060802/2015-26

Iracema Teles de Moraes 05502.063330/2015-63

Iraldina da Silva Araujo 05502.063383/2015-84

Irineu Nonato de Sousa 05502.002097/2015-42

Isabel Bernardo Moura da Silva 05502.065757/2015-04

Ivaníria Figueira Faquinella 05502.065752/2015-73

Izabel Pereira Marinho 05502.063351/2015-89

Janismara Dias Carneiro 05502.065440/2015-60

Joaquim Francisco Furtado Pereira 05502.060371/2015-06

José Felício da Rocha 05502.059545/2015-80

José Felício da Rocha 05502.059545/2015-80

José Henrique Almeida do Carmo 05502.003634/2015-71

José Horácio do Nascimento 05502.061395/2015-74

Josias Rodrigues de Sousa 05502.002415/2015-75

Jules Rimet de Souza Cruz Soares 05502.061464/2015-40

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 4/7

Lidia Santos Galvão 05502.061918/2015-82

Lidia Santos Galvão 05502.061918/2015-82

Lucimar Santos Sousa 05502.003177/2015-15

Luiz Carlos Mota da Silva 05502.003179/2015-12

Luiz Carvalho 05502.062540/2015-34

Luiza da Silva Paiva 05502.005933/2015-41

Maria Aparecida Alves dos Santos 05502.004384/2015-97

Maria Auxiliadora Simões da Silva 05502.005160/2015-01

Maria da Guia de Morais de Sousa 05502.004398/2015-19

Maria da Luz 05502.004168/2015-41

Maria das Chagas Gomes 05502.064264/2015-49

Maria das Graças da Silva Santos 05502.001718/2015-71

Maria das Graças Souza de Andrade 05502.065655/2015-81

Maria de Fátima de Sousa Lima 05502.062731/2015-04

Maria de Lourdes Rodrigues da Silva 05502059625/2015-35

Maria do Socorro Soares de Sousa 05502.003686/2015-48

Maria Fátima de Campos Costa 05502.062316/2015-42

Maria Gorete Lourenço Thomás 05502.062754/2015-19

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 5/7

Maria Iracema Amaral 05502.003226/2015-10

Maria Ivanilde Borges de Matos 05502.059386/2015-13

Maria Jacilene Maduro Pequenino 05502.002491/2015-81

Maria José da Silva Menezes 05502.002347/2015-44

Maria José Soares 05502.065280/2015-59

Maria Leide Lima Parentes 05502.065234/2015-50

Maria Lucia da Silva Costa 05502.065540/2015-96

Maria Vanda de Sousa Timóteo 05502.065666/2015-61

Marilene Terezinha Ruthes 05586.202423/2015-37

Meire Brito Oliveira 05502.001150/2015-98

Mirian da Silva Prado 05502.005156/2015-34

Nara Barbosa Tavora 05502.004709/2015-31

Noel Ferreira da Costa 05502.060308/2015-61

Núbia do Perpétuo Rabelo Bezerra 05502.060666/2015-74

Paulo da Silva Alencar 05502.003923/2015-71

Raimunda Leal Maciel 05502.062035/2015-90

Raimunda Mendes de Silva 05502.004636/2015-88

Raimundo Esmeraldo da Costa 05502.059799/2015-06

Raimundo Nonato Medeiros Freitas 05502.001707/2015-91

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 6/7

Rita de Souza 05502.001386/2015-24

Roberval Pereira da Costa 05502.004944/2015-11

Ronaldo Augusto dos Santos Braga 05502.065729/2015-89

Ronnie Braga da Silva 05502.003739/2015-21

Rosa Maria Coutinho 05502.004863/2015-11

Sandra Mara Megliato 05502.002003/2015-35

Saturnina Ferreira de Souza 05502.063741/2015-59

Sebastião Bezerra 05502.003742/2015-44

Severino Duarte da Silva 05502.063828/2015-26

Silvane Cruz Mendes 05502.063817/2015-46

Sueleni Ribeiro Carneiro 05502.003881/2015-78

Sueli Ribeiro Carneiro 05502.003881/2015-78

Teonildo Soares Teixeira 05502.062355/2015-40

Terezinha dos Santos Alberti 05502.060794/2015-18

Thelma da Silva Lamazon 05502.003576/2015-86

Thiane Christina de Almeida 05502.004600/2015-02

Valcirene Pereira de Oliveira Vanzo 05502.063922/2015-85

Vicente da Silva Mateus 05502.002206/2015-21

12/07/2019 SEI/MP - 8810068 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10030003&i… 7/7

Os documentos a serem enviados deverão ser encaminhados por meio de resposta ao e-mail ceext-
rr@planejamento.gov.br , indicando o nome completo e número do processo.

JÂMISON FRANÇA VIEIRA
Presidente da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Documento assinado eletronicamente por JAMISON FRANÇA VIEIRA, Presidente de Comissão,
em 12/07/2019, às 15:04.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8810068 e o código CRC 181FE5B6.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8810068